[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕРЕЗОВО-ЛУКСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.10.2021г                                                                                 №  28
                                               с.Березовая –Лука
Об утверждении муниципальной

 программы "Энергосбережение в
 Березово –Лукском

 муниципальном образовании
на 2022-2024 годы"
    В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ " Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации ,Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», энергетическая стратегия  России до 2035 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 09.06.2020 года № 1523-р; администрация Березово-Лукского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить муниципальную программу "Энергосбережение в Березово-Лукском муниципальном образовании на 2022-2024 годы" (далее Программа)

     2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава

Березово –Лукского   МО       _____________________ В.А.Шавандин
Утверждена

постановлением  администрации

Берёзово-Лукского муниципального
 образования

от 25.10.2021г № 28
Муниципальная  программа

"Энергосбережение в Берёзово-Лукском  муниципальном образовании на 2022- 2024 годы"

Паспорт программы

 Наименовании Программы:  муниципальная  программа "Энергосбережение в  Берёзово-Лукском  муниципальном образовании на 2022-2024 годы" (далее Программа)

 Правовая основа программы: Федеральный закон от 23.11.2009 №261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"; энергетическая стратегия  России до 2035 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 09.06.2020 года № 1523-р, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Цель Программы:  рациональное  использование энергетических ресурсов и повышения энергетической эффективности на территории  Берёзово-Лукского  муниципального образования; создание экономических и организационных условий для эффективного использования энергетических ресурсов.

Задачи Программы: Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов; снижение затратной части местного бюджета путем сокращения оплаты за потребленные энергоресурсы с одновременным повышением уровня комфорта помещений; повышение эффективности энергопотребления путем внедрения современных энергосберегающих технологий и оборудования

Исполнители мероприятий Программы: Администрация Берёзово -Лукского  муниципального образования

Механизм реализации Программы: Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями( приложение 1 к программе).

Срок реализации программы: 2022-2024 годы.

Объем и источники финансирования Программы:  бюджета Берёзово-Лукского муниципального образования.

Ожидаемые результаты Программы: в ходе реализации Программы  к 2024 году будет достигнута экономия потребления энергетической  и тепловой энергии.

Система организации контроля мероприятий за выполнением Программы: По мере реализации Программы задачи и мероприятия Программы могут уточнятся и корректироваться в соответствии с изменениями федерального и областного законодательства, макроэкономических показателей и ориентиров социально-экономического развития Российской Федерации и Саратовской области .

Приложение 1

 к муниципальной программе

 "Энергосбережение в Берёзово-Лукском
муниципальном образовании на 2022-2024 годы"

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок выполнения
	Источник финансирования
	Объем финансирования, в том числе по годам

	всего
	2021
	2022
	2023
	2024

	1.
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

Энергосберегающие мероприятия

	1.1.
	Замена ламп накаливания на энергосберегающие уличного освещения населенных пунктов
	Администрация Берёзово-Лукского муниципального образования
	2022-2024
	Местный бюджет

	--
	4000
	4000
	4000

	1.2.
	- проведение, разъяснительных и иных мероприятий с руководством бюджетных учреждений, направленных  энергосберегающее поведение;

-
	Администрация  Берёзово-Лукского  муниципального образования
	2022-2024

	1.3.проведение разъяснительнойработы среди населения, направленных на  энергосберегающее поведение, установки энергосберегающих ламп и бытовых приборов.

	Администрация  Берёзово-Лукского  муниципального образования
	2022-2024

	1.4.
	замена ламп накаливания энергосберегающими в здании администрации
	Администрация Берёзово-Лукского  муниципального образования
	2022-2024
	Местный бюджет

	--
	1000
	1000
	1000

	1.5.
	Выявление бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергитических ресурсов ( включая газаснабжение, тепло- и электроснабжение»
	Администрация Берёзово-Лукского  муниципального образования
	2022-2024

	Всего

	--
	--
	5000
	5000
	5000

Итого: 15,0 тыс. руб

Из местного бюджета:   15,0 тыс.руб.